querelis ansa prescindetur, si merentibus, & idoneis talia munera conferantur; (alias enim obtinebit illud *Claudiani in Eutropium l. 2. Quis non Consule tali viliis honos?*) Sique ipsorum munerum ordo apte sit dispositus. Ordo autem munerum in republica in nniuersum hic maxime videtur concinnus, si eo major cuique adhæreat dignatio, quo præstantiora negotia, & ad summam reip. plurimum facientia per id obeantur, & quæ nobilissimas animi artes requirant. *Ovidius metam. l. 13. Ratem qui temperat anteit Remigis officium.* Apud *Homerum Iliad. a.* præstantia muneris sanguini, ac fortitudini præfertur. Sic enim Nestor ad Achillem: *Si vero tu fortis es, deaque te genuit mater: At hic quidem potentior est, quia pluribus imperat.* Fit tamen aliquando, ut quibusdam muneribus in republica quo plus honoris, eo minus imperii & potentiae tribuatur, & vice versa; ne dignitati circumpositæ opes magistratus in perniciem reip. arment. Vid. *Bodinus de republica l. 3. c. 6. p.m. 501.* In singulis autem munerum generibus eo dignior quisque habeatur, quo nobiliore opera fungitur. Etsi & hoc sæpiissime contingat, ut unum quidem munus in se altero sit nobilius; non statim tamen omnes & singuli, qui nobiliori muneri operam dant, omnibus & singulis in altero munere constitutis præferantur; sed ut v. g. qui princeps est in posteriori munere cedat quidem ei, qui priori in munere primas obtinet, reliquis tamen omnibus primo subordinatis præferatur. Illud rarius est, ut ex homine munus dignationem mutuetur; quod Thebis officio Telearchæ contigit, postquam Epaminondas id gesserat. Vid. *Plutarch. in præceptis gerendæ reip.* Etsi circa intrinsecam insignium honoris & dignitatum æstimationem verum sit illud *Salustii Jugurth. Perinde, quasi prætura, & consulatus, atque omnia alia hujuscemodi per seipsa clara, & magnifica sint: ac non perinde habeantur, ut eorum, qui ea sustinent, virtus est.* Nec insuper habendum illud Antisthenis, qui aliquando Atheniensibus suadebat, ut asinos decernerent equos esse. Quod cum illi à ratione alienum dicerent; At, inquit, duces apud vos fiunt, qui nihil didicerunt, & tantum decreto vestro declarati sunt; apud *Diogenem Laerium l. VI.* Quod si vero ipsi cives inter se super loco conventionem ineant, aut si in aliqua civitate certus ordo sit per consuetudinem introductus, utrumque legis vim obtinebit, siquidem à supremo imperante ipsi non fuerit contradicturnum. Vid. l. 2. C. ut dignitatum ordo servetur. Notandum quoque locus apud *Suetonium Vespasiano c. 9.* Ut notum esset, utrumque ordinem non tam libertate inter se, quam dignitate differre, de jurgio quodam senatoris, equitisque Rom. ita pronunciavit: *Non oportere maledici senatoribus: remaledici civile fasque esse.* Cui conspirat illud *Sophoclis Ajace flagell. ἔγω γὰρ ἀνδρὶ συγνόμῳ ἔχω κλύσαι τὸ Φλάσεα, συνθάλει ἐπηναντί.* Nam ego quidem illi ignosco, qui maledictis provocatus remaledicit.

§. 24. Quod si autem inter se sint comparandi eminentes viri diversarum civitatum, patet, fundamenta intensivæ existimationis ne inter hos quidem aliud parere, quam aptitudinem recipiendi venerationem ab his, qui istis fundamentis minus polent. Idque sive præstantior ille in civitatem alterius tanquam peregrinus veniat, sive in loco tertio congregiantur. Nisi princeps civi suo injunxerit, ut peregrino cedat; aut tertius apud quem convenitur, rem definiverit, aut conventione vel consuetudine res sit decisæ. Adeoque ne ipsa quidem præstantia muneris, quod quis in sua civitate gerit, jus ipsi dat lese præferendi civibus alienæ reip. qui tali duntaxat munere gaudent, quod ipse in sua civitate præcedebat. Nam quod jus valet aduersus cives,

id non statim valet adversus alios. Prorsus uti leges aliarum civitatum nos haudquidquam stringunt. Add. *Memoires de Vicqefort touchant les Ambassadeurs* p. 519. seqq. Neque obstat, quod extraneus ille titulum ejus, quicum contendit, in ipsius civitate præcellit. Nam in cujusque civitatis arbitrio est, quem valorem apud se velit imponere titulis, aliisque honorum insignibus, quæ abs se aut aliis collata sunt. Quin & officiorum, quorum amplitudine ut plurimum dignitates mensurantur, diversus apud diversos valor. Ipsæ quoque solidæ artes alibi plus, alibi minus æstimantur. Sicut alibi pacis, alibi belli artes pluris fieri notum est. Cum primis autem circa vocabula dignitatum gradus exprimentia observandum, quod illa non solum diversis in civitatibus diversas notent dignitates, sed etiam in eadem civitate aliquando plus, aliquando minus valeant: prout tractus temporis aliarum quoque rerum pretia minuere aut intendere suevit. Scilicet existimationis exteriora signa valorem determinatum habent ex inpositione singularum civitatum; et si fundamenta existimationis intensivæ in se, & prout sapientibus æstimantur, valorem ubique suum obtineant. Unde nullibi non virtuti, & eximiis artibus, aut functionibus suis est honos. Sed ex illis solis certa honorum insignia suo jure apud exteriores postulare nemo potest, nisi modis supra dictis jus illud sibi quæsiverit. Verum quia insignia honorum ubique ob eximiæ virtutis opinionem tribui presumuntur, cultissimæ quæque gentium exterorum honoribus eandem fere venerationem solent deferre, quam ipsorum civitas iisdem assig- nat. Id tamen ex civilitate & humanitate, non ex obligatione aliqua perfecta præsta-re videri volunt. Quanquam nec defunt, apud quos extranei honores in exiguo sunt pretio. Sic enim *Ciceroni* peregrini nonnulli, splendidis familiis orti, vocantur non absolute, sed *domi*, aut *ap. suos nobiles*; scilicet quod peregrinæ nobilitati Romæ non idem esset valor, atque in sua cuique civitate. *Eiusdem* est vox valde insolens in orat. pro *M. Fonteo*: *An si homines ipsos spectare convenient, non modo cum infimo cive Romano, quisquam amplissimus Gallie comparandus est?* Sic quis ignorat, quatenus honos Olympionicus apud Græcos quondam habitus? Quo nomine eorum levitatem perstringit *Cicero* pro *L. Flacco*. Eundem si apud alios, queis tanti æstimatae non fuerunt vires corporis, aut dexteritas, exhiberi sibi postulassent, rideri merebantur.

§. 25. Denique cum plurimas apud gentes natalibus aliqua dignitas judicetur adhærere, hoc loco non abs re fuerit curatius inquirere, quidnam nobilitati sanguinis subfit, & quo illa in se spectata valore sit æstimanda. Quam vix ullibi majoris fieri putaverim, quam apud Indos, de quibus *Hieron. Osorius de reb. gest. Emanuel.* 1. 2. *Si vir ignobilis nobiles attingat, nobilitatem contaminari, genusque polluiscent, & tam insignem injuriam illata cæde miseric hominibus, qui in eos inciderunt, ulciscuntur.* Idcirco qui nobiles non sunt, quoties iter faciunt, voces edere coguntur. Nobiles vero cum eos adventare ex vocibus illorum praesentunt, eos defletere de via jubent: & sic fit, ignobiles mortis, nobiles malæ semperna periculum depellant. *Illi* neque nobilitatem obscurari flagitiis, neque generis obscuritatem illustrari virtutibus concessum est: sed omnibus illa conditio necessario subeunda, in qua majores illorum versati sunt. Iidem nobiles, quos Malabarica lingua Nairos vocant, id sibi privilegium asserunt, ut cum alienis uxoribus concubant, quando, & ubi placet. Et si illorum quis apud uxorem sit, (cujus signum est clypeus ad fores positus,) maritus non audet in propriam domum introire. *Phil. Baldus descript. ore Ma-labar.*

labar. & Coromandel. c. 26. & de Idololatr. Indorum part. 2. c. 16. Mandelsloh. itiner. l. 2. c. 10. Add. Abrah. Rogerius de Braminibus c. 1. 2. Diodor. Siculus l. 1. c. 74. Id igitur in aprico est, natales nobiles per se haudquidquam tribuere præstantius temperamentum corporis, utut sæpe bonitas alimentorum aliquid huc faciat; aut præstantiorem animum, eximiamque vim ingenii: sed plebejis ex natalibus æque feliciter hæc posse provenire. Nec alio ordine in producendis nobilibus, quam plebejis, natura procedit. Sed & pari sanctimonia plebejorum quam nobilium matrimonia coluntur aut coli possunt. Nec facile quis præstiterit, minus frequenter auratos thoras ab adulteris persultari, quam modicas spondas. Imo apud Euripidem Hippolyto Coron. de adulteriis dicitur: ἐν γυναιῶν δόμῳ τοῦτο οὐ πρέπει θηλεῖσι γένεσι κανόν. Claris è familiis hæc labes cœpit ad perrigi in fæmineum genus. Adeo ut si vel maxime virtus parentum in prolem semper transfunderetur; multis tamen difficillimum sit futurum probatu, abs prima stirpis origine intaminatum, & citra alieni mixturam sanguinem ad se se demissum. Vid. Dio Chrysostomus orat. XV. post initium p. m. 236. Et Grotius l. 2. c. 7. §. 8. Sed nec illud vulgatum, fortis creantur fortibus & boni, adeo citra exceptionem est, quin in contrarium æque invaluerit, heroum filii noxe. Marius apud Salustium Jugurth. Majores eorum omnia, quis licebat, illis reliquere, divitias, imagines, memoriam sui præclaram: virtutem non reliquere, neque poterant: ea sola neque dono datur, neque accipitur. Porro plebeji non semper deterius educantur, quam nobiles; imo sæpe quo plura his media indulxit fortuna bene excolendo animo, eo turpius iisdem ad luxuriam, segnitiem, aliorumque vitiorum alimenta abutuntur. Recte Plato Alcibiade I. Bene natos, si & bene educati fuerint, probabile est ad virtuem perfectos fore. Et ipsa res ostendit, multos nobilium degeneres majorum gloriam obfuscasse. Aristoteles Rheticorum l. 2. c. 15. Est autem nobile (& ὕψης) ex generis virtute; generosum (ὕψιον) vero ex eo, ut non deficiat à natura. Id quod plerunque non accedit nobilibus, sed sunt multi abjecti. Add. Stobæus serm. 84. 85. Multos quoque obscuro natos loco per suam virtutem ad summa proiectos constat: nec solus Tydides melior pare. Quanquam autem Isocr. encom. Helena nobilitatem inde commendet, quod non uticæ tera fortunæ bona, celeriter aut intereat, aut transeat ad alios, sed semper ap. eosdem maneat, eoque pulcerrimum liberis patrimonium eam relinqui: tamen ni vel propria virtute sis subnixus, vel eo nomine peculiaribus juribus in civitate fruaris, merito inter inania est referenda. Inde in ipsa quidem natura nulla adparet necessitas, quare aut in munera, aut in existimationis paternæ gradum solos ob natales filius debeat succedere: præsertim cum ultimo demum omnes ex eadem stirpe genus deducamus. Marius apud Salustium Jugurth. Ego naturam unam & communem omnium existimo, sed fortissimum quemque generosum esse. Ille autem non tam majorum quam propria æstimatur præstantia, qui sequitur illud Tibulli lib. 4. Quanquam antiquæ gentis superant tibi laudes. Non tua majorum contenta est gloria fama. Nec queris quid quaque judex sub imagine dicat. Sed generis priscos contendis vincere honores. Quam tibi majores, majus decus ipse futurus.

§. 26. Nihilominus multis civitatibus placuit, ut præclare meriti cives statum illum, certis privilegiis, certoque existimationis gradu donatum, in quem ipsi per civitatem sunt locati, in sobolem suam per nativitatem velut aliquam hæreditatem transmitterent. Lesbonactes orat. hortatoria: οὐ τοῖς δέοντις αἰδοῖς αἰσθῶντις γνωμένοις

πάρδες δι' ὑψης νομίζονται. Εορυ, qui periculosis temporibus strenue se gesserunt, posteri nobiles habentur. Sane enim natales nobiles præ plebejis naturaliter nihil habent eximiis, sed ea prærogativa oritur ex impositione & indultu civitatis, quæ constituit, ut certus status, cui annexa certa jura, gradusque existimationis, in aliquem semel collatus ad ipsius posteros citra novam collationem per solos natales derivetur. Quia impositione sublata, vel splendissimi natales à plebejis ne hilum quidem discrepabunt. Add. *Huartus scrut. ing. c. 16. p. m. 488. seqq.* Unde quando princeps plebejum inter nobiles transscribit, in ipsius natura, ortuque nihil immutat, nec novum aliquem vigorem ejus animo infundit; sed jubet ipsum censeri statu plebejis contradistincto, quem una cum adhærentibus juribus ad posteros suos sit transmisflurus. Cui illustrando facit commentum Amasis regis Aegyptii, qui ut ostenderet, obscuritatem generis non obesse, quo minus regi sibi facto honos exhiberetur, auream pelvim, in stimulacrum dei conflatum adorandam exposuit. *Herod. Eut.* Vice versa si quis ordine nobilium ejiciatur ob delicta, aut quod legibus nobilium in sua civitate positis conformem fese non gesserit, ejus sane neque natura, neque animus mutatur aut quem ex majoribus traxit sanguis; neque efficitur, ut nobilibus parentibus non sit natus: sed admittitur duntaxat ipsi status, atque jus nobilitati in ea civitate competens. Quo facto statim plebejus est. Quemadmodum neque legitimatio, neque natalium restitutio aliquid in natura mutant, sed meros tribuunt effectus morales. Quo sensu capiendum est illud apud Eurip. *Phœnissis*: *Ἐό μὴ καλὸν, γῆσθι ἐφ τοὺς καλὸν, ἀδὲ οἱ μὴ νόμι μητέρες, ματρὶ λόχουμα, ματρα πατέρος.* Nam id quod honestum non est, non fit honestum unquam, neque liberi illegitimi, matri turpis partus, patri probrum. Vid. tit. *Cod. de jure aur. annulorum*, & de natal. restituendis. Huc facit, quod *Nic. Machiavellus hist. Florent.* l. 3. tradit. Cum post oppressum ducem Athenarum summa rerum Florentiae ad plebem rediisset, exclusis lege à magistratu gerendo nobilibus Bencho Boundelmontio, equestris dignitatis viro, ob strenuam operam in bello Pisano navatam, praemii loco fuisse datum, ut in populi classe censeretur, seu pro plebejo, haberetur. Idem beneficium aliis nobilibus collatum refertur ab *eodem* l. V. Et apud Romanos P. Clodius per adoptionem è Patriciis ad plebem transibat, ut tribunus pl. posset fieri.

§. 27. Fatendum tamen est, plerasque gentes in conferenda nobilitate præstantes quasdam artes & egregia merita respexisse. Quibus qui enituerat uti recte reliquos dignatione eminebat; ita largius judicabatur æstimari virtus cuius præmia ad istos quoque derivarentur, quos natura quilibet quam carissimos habet. Præsertim cum ea res speraretur civium virtutem extimulatura, acrius affectandis ejusmodi præmiis. Simul proles ista, domesticis exemplis excitata, parentum virtutem æmulatura credebatur, splendoremque illum iisdem, quibus partus erat, artibus tuitura. Nec minus putabantur parentes operam daturi, ut quantum in se prolem sibi non indecorum reip. repræsentarent. Cui consequens erat, ut postquam nobilitatem sorte nascendi adquiri receptum fuit, curiose circa diligendas uxores versarentur nobiles, ne disparate genere miscentes proli suæ ista jura interverterent: an ut aequalium potius, quam inferiorum filiæ in consortium ejus dignitatis adsciscerentur, aut ne nobiles pauperculæ post ditium mercatorum filias haberentur. Ac ne proli fortasse super natalibus lites olim moverentur, accurate majores longa serie annotare rationis erat. Cum contra

tra plebejis supervacuum foret, avos proavosque ambitione disponere; quippe quibus ex natalibus nihil privilegii. sed propria cuique virtute & industria nitendum.

§. 28. Hisce illustrandis non abs re fuerit Romanorum super nobilitate instituta curatius excusisse. Ut igitur suam illam hominum colluviem Romulus in justi formam populi componeret, ex universa multitudine centum de legit, consilio sibi praestò futuros, quos Patres adpellari placuit, exprimendo muneri aut propter ætatem: reliqui plebs mansere. Istorum progenies patricii dicti, simplicissima denominazione, quasi Patrum posteri; alii ideo, quod hi soli patres suos possent ostendere: cum cætera turba fugitivorum fuerit, nec valentium proferre patres ingenuos, verbo, terræ filii. Vid. *Plutarch. Romulo*, & *quæst. Romanis*. In eam rem argumento usi sunt, quod quotiens patricii convocarentur à regibus, præcones quemque suo ac paterno cierent nomine; plebejos vero ministri quidam cornibus bubulis confertim buccinantes in concionem excitaverint. Etsi more suo *Dionys. Halicarn. antiqu. Roman. l. 2.* institutum hoc mollius interpretetur, evocationem patriciorum per præcones honoris, plebis per cornua celeritatis causa tactam asserens. Contra *Dionysium* tamen videtur valere illud Decii apud *Livium l. X. c. 8.* En nunquam fando audiisti, patricios primo esse factos non de cælo demissos, sed qui patrem ciere possent, id est, nihil ultra quam ingenuos? *Consulem jam patrem cire possum, avumque jam poterit filius meus. Juvenalis sat. 8.* Et tamen ut longe repetas, longeque revolvas Nomen, ab infami gentem deducis asylo. Majorum primus quisquis fuit ille tuorum, Aut pastor fuit, aut illud, quod dicere nolo. Unde adparret, ad primævam in urbe Romana nobilitatem adquirendam suffecisse, ut quis ex legitimo natus esset matrimonio, parentibus ingenuis. Scilicet in novo populo omnis repentina atque ex virtute nobilitas est. *Livius l. 1. c. 34.* Inde quoque est, quod patricii solis sibi gentem esse jactarent, ipsosque inter se gentiles esse. Sic enim gentiles definiuntur à Cicerone in *Topicis*: qui inter se eodem nomine sunt, ab ingenuis oriundi, quorum majorum nemo servitutem servierit, qui capite non sunt deminuti. Boëtius itidem in *Topicis*: Gentiles sunt qui eodem inter se nomine sunt, ut Brutii, Scipiones; quod si servi sunt, nulla gentilitas esse potest. Quod si libertinorum nepotes eodem nomine nuncupantur, gentilitas nulla est, quoniam ab ingeniorum antiquitate gentilitas dicitur. Jctus Cayus institut. Libertinorum aut servorum gentilitas non est. Etsi posterioribus temporibus plebejos quoque gentem sibi asseruisse constat. Add. *Franc. Connarus comment. jur. civil. l. 2. c. 11.* Sic hodieque linguae, quæ ex Latina profluxere, nobiles solent vocare gentiles homines. Enimvero cum deinceps plebeji quoque honesta cum ingenuis inirent connubia, & lapsu temporum labes illa, si quæ fuit, sordidæ originis exole sceret; inde ut alia differentia à plebejis distinguerentur patricii, sacris gentilitiis institutis peculiarem sibi sanctimoniam circumponere sunt aggressi. Quo nomine sibi solis deferri posse magistratus contenderunt; quasi qui soli haberent auspicia. Vid. *Livius l. IV. c. 2. VI. cap. 42. X. 7.* Quod ludibrium tamen postea plebs non immerito explosit. Quanquam & plebejorum quidam, eludendæ isti patriciorum prærogativæ, privata sibi sacra instituerunt. Quæ cum in hæredes transirent non sine onere, quomodo per coëmptiones extincta sint, docet *Cicero pro Murana*. Add. *Godofr. ad Ciceronis epist. famil. VII. 29.*

§. 29. Ast cum deinceps senatoria dignitas, & magistratus, qui haec tenus penes solos patricios fuerant, cum plebe communicarentur, factum est, ut Romani dchinc

nobilitatem non tam ex antiquitate generis & patriciatus, quam multitudine imaginum æstimarent. Ex quo tempore familiae nobiles in patricias & plebejas distingui coepit. *Livius l. X. c. 7. Numerarentur triumphi plebejorum: jam ne nobilitatis quidem sua plebejos pœnitere.* *Idem l. VI. c. 37. Ex ea die in plebem ventura omnia, quibus patricii excellant, imperium atque honorem, gloriam belli, genus, nobilitatem.* Equites autem ex institutis civitatis Romanæ nobiles proprie loquendo non erant. Nam quod est apud *Tacitum Agricola*, eum habuisse utrumque avum procuratorem Cæsarum, que equestris nobilitas est; hunc habet sensum: ut eorum, qui ex senatoriis sunt familiis, nobilitas ex magistratibus curulibus æstimatur; ita inter equites procuratorem Cæsarum fuisse aliquod instar nobilitatis habet, cum post præfecturam prætorii vix splendidius munus in illum ordinem ut talem cadat. Sic igitur posterioribus temporibus Romæ nobiles non constituebant peculiarem ordinem, & per insignia jura à reliquis distinctum; sed prout quis multos furosos *Equitum cum Dictatore magistros* in atrio disposuerat, aut propria virtute ad honores adspiraverat, ita majorum, aut propriis meritis nobilis censebatur. Quo facit illud *Clandiani paneg. de Probinis & Olybrii consulatu: Quemcumque requires Hac de stirpe virum certum est de consule nasci. Per fasces numerantur avi, semperque renata Nobilitate vigent.* Quanquam autem Romæ multi magistratus non minus belli quam pacis tempore valebant, puta, dictatores, magistri equitum, consules; prætores: tamen quia pax est velut ordinarium tempus reip. bellum extraordinarium, adeoque magistratus isti & adpellatione, & indole sua pacem quam bellum viderentur spirare; adparet, paci magis quam bello originem suam debere nobilitatem Romanam. Neque vero congruens erat, ex simplici virtute bellica, & quæ non esset conjuncta cum munere & artibus ducis, nobilitatem derivare, quæ quidem peculiarem ordinem, & multis juribus præfulgentem constitueret in tali rep. in qua communis omnium civium velut professio erat militia. Sic igitur apud Romanos nobilitas non tribuebat peculiarem ordinem in civitate, nec ex illa aliud ferre emolumentum, quam quod majorum imaginis aditum ad honores faciliorem pandent.

§. 30. Ex hisce manifestum est, ab ista diversum esse genium nobilitatis hodiernæ in plenisqne Europæ regnis. Nam apud nos nobiles peculiarem ordinem constiunt, à reliquis civibus dignitate & eximiis juribus distinctum. Dein nobilitas etiam citra officium publicum confertur ab eo, qui summum in rep. habet imperium, & quidem non ita frequenter togatae, quam bellicæ virtutis intuitu. Cujus rei inter alia argumentum est, quod nobiles familiae tam inter se, quam à plebejis distingui soleant insignibus, quæ clypeo sustinentur, imposita galea, & inde armorum nomine veniunt. De quorum antiquitate testari potest illud *Diodori Siculi l. V. c. 30. Arma Gallis sunt scuta ad flatu ram hominis porrecta, & insigni proprio variegata. Quidam enas bestiarum imagines, tam ad defensionem, quam ornamentum affabre factas præferunt.* Æneis præterea galeis cum magnis appendicibus ad prolixam ostentationem factis capita muniunt. Nam vel cornua affixa, vel avium quadrupedumque facies in illis expressus habent. Addat. *Hobbes Leviath. cap. X. De causis autem, quare virtuti bellicæ tantum istæ nationes detulerint;* cum apud Chinenses contra eruditum militares viros præcedere soleant, ita est habendum. Evidem in se non minoris sunt, quæ togati in rem. possunt conferre, quam quæ

nuæ sagati. Leges salutares condere, jus integre dicere, opes civitatis per artes & commercia introducta augere, eloquentia populi tumentes animos mulcere, & in quam partem expeditat flectere, consilio exterorum conatus adversum nos subtiliter investigare, atque eludere, præclarissima utique sunt, & quovis honore digna. Neque ista tamen semper, apud imperitos in primis, sat ample æstimantur, tum quod artes, ex quibus talia promanant; non adeo in oculos incurunt, & à plebe parum intelligi possunt; tum quod cum tranquillitate quadam, & citra impetum atque periculum fœse videantur explicare. Quæ omnia in virtute bellica secus sunt. Atque inde, quanquam administratio togata citra fortitudinem atque firmitatem animi non possit obiri; longe tamen splendidius creditum apud Martii spiritus populos, & qui sanguine quam sudore rem querere maluerunt, contra tam terribilem armorum apparatus, & ubi præsentem omnia mortem intentant, intrepidum offerre pectus, & pretiosissimam rerum humanarum periculo exponere, ut cæteris eo tutius ævum exigere liceat. Add. Arist. probl. sect. 27. quæst. 5. Sic & plerisque in regnis Europæ nobiles prædia sua feudorum nomine possident, à multis immunia oneribus, quibus plebiorum bona premuntur, ut isti militarem operam reip. præstent. Cujus rei origo videtur insinuari apud Lampridium Alexandro Severo: *Sola qua de hostibus capti sunt, limitaneis ducibus & militibus donavit; ut eorum ita essent, si heredes illorum militarent, nec unquam ad privatos pertinerent. dicens: attenius eos militaturos, si etiam sua rura defenderent.* Inde quoque nobilibus mercaturam exercere in solitum, non quod illa in se habeat quid inhonestum & sordidum, sed ne per eam nobiles à studiis militaribus abstrahantur, & feuda sua atque privilegia gratis possideant. Et si quibus in civitatibus nobiles citra diminutionem dignitatis mercaturæ dant operam, tuto judices licet, eam nobilitatem ex militia hautquidquam originem ducere. Conf. Bodinus de rep. l. 3. c. 8. p. n. 560. Aliqui tamen hujus rei rationem petunt ex Eccl. 25. 29. & quia, uti Cicero Offic. I. ait: *nihil proficiunt, nisi admodum mentiantur.* Facit etiam hic, quod tradit Herodotus l. 2. apud Ægyptios, Scythas, Persas & Lydos, denique apud omnes fere barbaros haberi pro ignobilioribus civibus eos, qui artificia discunt, eorumque liberos, generosiores autem eos, qui à manuariis operibus abstineant, præsertim qui cessent ob bellum. Add. l. 6. C. de dignitatibus l. 6. C. de commerc. & mercator. Aristot. polit. l. 3. c. 3. Siracid. 38. v. 25. seqq. Cicero Offic. I. *Illiberales & sordidi questus mercenariorum omnium quorum opera non quorum artes emuntur. Est enim in illis ipsa merces auoramenum servituis.* Quin & Romæ lex nata à Q. Claudio tribuno plebis; ne quis senator, qui re senatori pater fuisset, maritimam navem, quæ plus quam trecentarum amphorarum esset, haberet. Id satis habitum ad fructus ex agris veitandos, questus omnis Patribus indecorus visus est. Livius l. 21. c. 63. Cum contumelia quoque Juvenalis sat. 14. dicitur: *Vilis faci mercator olenis.* Et quandoque contumeliosum habetur pro pecunia quid ab aliquo velle obtinere. Add. tamen Bodinus de rep. l. 3. c. 8. p. m. 546. seqq.

§. 31. In quibusdam tamen civitatibus exigua natalium dignatio, & sua cuique ex virtute proprie, meritis in rem. ac munericibus nobilitas. Diodorus Siculus l. 1. c. 92. de laudationibus tunebris apud Ægyptios: *de genere quidem nihil, ut Græcorum consuetudo habet, memorant, quin omnes aque nobiles in Ægypto esse censent, sed ut a puero educatus & institutus, & ad virilem etatem progressus pietatem in deos, justitiam, item que*

continentiam, & alias virtutes coluerit, recensent. Tullus Hostilius apud Dionys. Halicarn. l. 3. s. 20. ēv ἀλλω̄ λιν̄ & αὐτερινὸς δημοκρίτου τοιοχεῖται νομίζουεν, αλλ' εὐδέστη nulla alia re quam virtutem humanam nobilitatem constare ducimus. Vetus Poëta. Ανὴρ αὲτος οὐδὲν εἴναι δύστροψ. Vir optimus nunquam fuerit ignobilis. De moribus Turcarum Auger. Busbequius epist. 1. Turca neminem ne suorum quidem, nisi ex se pendunt: sola domo Othomanorum excepta, qua suis censemur natalibus. Add. quae ibidem de Gianizaris tradit. Add. Bodinus de rep. l. 3. c. 8. p. m. 557. Martinius prefat. hist. Sinica. A vetustate sanguinis nulla apud hanc gentem nobilitas, Pauperrimo cuique per literas patet iter ad summa. Et ipse Sinarum Imperator ejusque liberi in diligendis uxoribus non prosapiam: sed solam corporis formam respiciunt. Neubof. in legat. p. 280. Isthæc uti à moribus nostris abhorrent; ita illud à sapientibus recte inculcatur, non debere nobiles solo sanguine, sed multo magis virtute niti. Seneca Hercule Furente: Qui genu jactat suum aliena laudat. Boëtius de consolat. philosoph. Quid genus & proavos strepitis? Si primordia vestra, Autoremque Deum spectes. Nullus de genere extat; Ni vitiis priora foves. Proprium deserat ortum. Horatius Serm. l. 1. sat. 6. ad Mœcenatem: Referre negas, qualis fit quisque parente Natus, dum ingenuus. Claudianus l. 7. de laudibus Stiliconis. Lectos ex omnibus oris Evehis: & meritum, nunquam cunabula queris. Et qualis, non undesatus. Add. Seneca de beneficiis l. 3. c. 28. & epistola XLIV. Canulejus apud Livium l. IV. c. 3. dum nullum fastiditur genus, in quo enteret virtus, crevit imperium Romanorum. Herodianus l. 5. c. 1. Fortuna & munera etiam parum dignos exornant, animi virtus propriam cuique gloriam conciliat. Et claritas quidem generis, divitiaeque, atque id genus reliqua, et si beatorum propria putantur, minime in ipsis utpote ab aliis tradita, laudantur. Graviter quoque Antigonus fortis centurionis ignavo filio ad honores adspiranti; πατέροι, inquit, αἰδεῖσθαι διας εἰον & πατέρα γαδίας θυμόι. apud Plutarch. de virtutis pudore, & in apophth. Plato in Theateto. Innumeri unumquemque nostrum avi atque proavi antecesserunt, quorum in numero divites & inopes, reges & servi, Barbari & Graci innumerabiles praecessere. Similis locus extat apud Dionem Chrysostomum orat. XV. de servitute. Hoc fieri non potest, ut ab omni ævo aliquod sit hominum genus, in quo non innumerabiles liberi sint procreati, nec pauciores, qui servitutem servierint: & tyranni, & reges, & vincit, & stigmatis notari, & caupones, & sutores, aliarumque quecumque inter homines sunt, conditionum fuerint, omniaque opera, omnes vivendi conditions, omnes fortunas atque calamitates vicissim sint experti. Addit, ideo heroum genus ad Deos à Poëtis relatum, ut ne, dum ulterius id investigatur, ejusmodi sordes detegerentur. M. Seneca l. 1. controversial. 6. Quemcumque volueris revolve nobilem: ad humilitatem pervenies. Huc facit illud Lycurgi factum, exemplo duorum canum ostendere conati, magis per disciplinam, quam naturam ad virtutem nos formari; apud Plutarchum apophth. Laconicis, & de educ. liberis. Sic & novi homines antiquis nobilibus, sed degeneribus; recte occidunt illud Iphicratidis apud Plutarch. apoph. cui cum Harmodius unus de prisci illius Harmodii posteris exprobaret ignobilitatem, respondit: meum à me incipit genus; tuum in te desinet. Add. Philo Judæus de nobilitate. Stoicus serm. 84. 85. 86. 87. Th. Browne de religione Medici part. 2. c. 1. Vulgum cum dico, non plebeculam tantum & infima sortis homunciones intelligo. Est & inter patricios plebeja quædam & ignobilis turba, ex eodem prorsus luto fictam diceres: hominum quidem genus ipsis mechanicis contribue, utcunque animi tenuitatem de auret census, & crumenæ profultitia
tran-

transfigat. Sunt etiam qui disputant ; iniquum videri propter solos natales, (qui neque per se quid virtutis conferunt , & quos nemo sibi ipsi præstare potest, *πάλαι δὲ τοῖς Λύκεις, εἰσὶ ναοὶ.* multi enim nobiles sunt degeneres. *Euripides Elektra.*) alicui conferre immunitatem à certis reip. oneribus in fraudem reliquorum civium, aut propriorem aditum ad munia reip. concedere ; cum artes ad ista munera obcunda necessariae in aliis æque , aut magis quam in ipsis inveniantur : multoque magis , si quis ex illorum sit censu, de quibus *Aristophanes Rani*s att. 3. sc. 1. v. 2. *πάλαι δὲ τοῖς Λύκεις οὐτε πόνον, οὐτε πάθον,* & *Juvenalis sat. XI.* Quibus in solo vivendi causa palato est. Esse denique morbum reip. non mediocrem, si summa potestas civilis circa mandanda munia publica certo ordini sit ita alligata , ut aliorum opera civium uti nequeat in negotiis , quibus maximè deprehenduntur idonei ; præsertim ubi non sit ipsi concessum egregios viros in istum ordinem cooptare. Nam si principi alicui nobiles ideo sint fovendi, ut horum ope reliquos cives eo melius possit coercere, id signum est potestatis litubantis , & paulo minus quam curru jam excusæ ; dum velut in factionem cum parte civium cogitur coire , nec amplius aperta imperii vi, sed callidis artibus nititur. Add. quoque *Baco sermon. fidel.* c. 14. & *de augment. scient.* 1. 8. c. 3. n. 3. ubi monet , *adffirantibus ad magnitudinem regnis prorsus cavendum, ne nobiles majorem in modum multiplicentur.*

§. 32. Illud demum quæritur, an dignitas , honorumque insignia in civitate, uti in origine, sic & in duratione à summo imperio civili dependeant ? Ubi putamus dispiendum , an honoris insignia & jura unice adhærent alicui muneri in rep. quod conterre sit penes arbitrium summi imperii; an vero tanquam proprium bonum in ci- vem sint collata . Ubi prius factum est, paret, summo imperio idem esse potestatis , quod circa magistratus constituedos aut removendos. Si non magnanimitatis dun- taxat specimen exhibebat, sed & civitatis potestatem agnoscebat *Fabius Cunctator*, dum sibi Dictatori magistrum equitum exæquari patienter tulit. Vid. *Livius* I. XXII. c. 15. 22. Quo pertinet illud dictum Solonis apud *Diogenem Laertium*, quod etiam expressit *Polybius* I. V. c. 26. *Qui apud tyrannos autoritate valerent, eos calculis, quibus in componendis rationibus utimur, comparare consueverat.* Ut enim illi interdum majorem numerum, interdum minorem significant : ita & tyrannos horum quemque prout libitum fuerit, aliquando illustrem & inclytum, aliquando obscurum habere & ignobilem. Addendum quoque factum Amasis regis Ægyptii, qui ex pelvi statuam dei cuiusdam faciebat, apud *Herodotum Euterpe*. Et hactenus admittitur illud *Ciceronis pro Plancio*: *Est condi- tio liberorum populorum, posse suffragiis vel dare vel detrahere, quod velit, cuique.* Etsi vocabulum detrahendi magis denegationem honoris petiti, quam quæsiti jam erceptionem notare videatur. Verum ubi ista posteriori modo à civibus possidentur, regulatiter ipsis adimi nequeunt, nisi per modum poenæ. Quo facit illud Aristotelis apud *Ælianum* V.H.I. XIV. c. 1. *Non est simile, dignitatem aliquam non suspicere, & cum acceperis, ea spoliari.* Non enim grave est non adipisci : aut cum adeptus sis, rursum arittere, id molestum est. Huc spectat quoque *Dionis Chrysostomi Rhodiaca*. Sed quæ honoribus adhærent immunitates & privilegia , urgentibus reip. temporibus suspendi aut tolli utique possunt, pensatione tamen, quatenus fieri potest facta ; cum omnia ejusmodi privilegia exceptionem summæ necessitatibus reip. intelligentur habere ; & absurdum

Rrrrr 2

fit,

fit, illis tantam sanctimoniam tribuere, ut ne saluti quidem reip. eadem cedere debeat. Ex dictis etiam colligi potest, quatenus quædam civitates recte potuerint sancire, ut proditorum filii sint à p̄m̄. Quale quid in *Antiphontem* Athenis decreatum in *ipsius* vita patet. Et Sylla Romæ proscriptorum liberos honores petere vetuit. Scilicet ab honoribus & magistratibus tales excludere potuerunt, existimationem simplicem adimere recte non potuerunt.

CAPUT V.

DE POTESTATE SUMMI IMPERII CIRCA bona
TAM PUBLICA QUAM PRIVATORUM.

- | | |
|---|---|
| 1. <i>Quid potestatis in bona regi sit, si regnum fit ipsius patrimonium.</i>
2. <i>Non ubique cives dominium rerum sua- rum debent civitati.</i>
3. <i>Summum imperium potest leges ferre, quomodo cives bonis suis uti debent.</i>
4. <i>Idem potest tributa exigere.</i>
5. <i>Quid observandum circa impositionem veligium.</i> | 6. <i>Et tributorum.</i>
7. <i>De domino eminente.</i>
8. <i>Quid licet regi circa bona publica.</i>
9. <i>De alienatione regni, & ejus partium.</i>
10. <i>Rex non potest infideolare regnum, aut op- pignorare sine consensu populi :</i>
11. <i>Neque alienare bona, que principatum sequuntur.</i> |
|---|---|

AD intelligendam potestatem imperii summi in bona civium, observandum; eam profluere vel ex ipsa natura summi imperii per se, vel ex peculiari modo adquirendi imperii. Sane enim non parum interest, an is, qui summum in civitate imperium gerit, sibi ipsi velut cives fecerit, atque primus rerum, quas civitas complectitur, omnimodum dominium adquisiverit; an vero ultro in imperium fit vocatus ab hominibus, qui jam quorundam bonorum proprietatem habebant. Priori casu patet, imperantem in quævis bona civitate contenta non id modo habere potestatis, quod ex imperio per se fluit, sed & quod quis paterfamilias in patrimonium suum habet; nisi forte ultro quid de jure suo remiserit. Heic igitur si rex istud dominium sibi illibatum servarit, cives sua non alio tenebunt jure, quam quo servi quondam Romæ peculia sua obtinebant, sic ut eorum possessio sit mere precaria, arbitrio regis, quan- docunque visum fuerit, revocabilis. Quamdiu tamen istorum bonorum possessio ci- vibus relinquitur, ex iisdem alimenta & alia vitæ: sustentandæ necessaria recte sibi decerpunt velut loco mercedis ob impensam in iisdem excolendis & custodiendis operam. Atque de ejusmodi duntaxat subditis verum est, quod male ad quosvis cives extendit Hobbes de *cive* cap. VI. §. 15. &c. XII. §. 7. singulos cives suum sibi proprium ha- bere, in quod nemo concivium suorum jus habet; non autem proprium ita habere quidquam, in quod non habeat jus ille, qui habet summum imperium. Sicut filii familias proprietatem rerum suarum à patre concessam habent, distinctam quidem à ceteris filiis ejusdem familiae, sed non à proprietate ipsius patris. Sic ut in familia filiorum singulorum propria sint bona, que & quam- din vult pater. Quod si autem ejusmodi rex de jure suo aliquid remiserit, tantum sub-ject

jefti in bona sua habebunt juris, quantum regis concessio ostenderit. Super quo à diversis diverso modo dispositum. Sic Pharaon dominus terræ Ægypti quintam partem frugum sibi vindicabat, quatuor partes cultoribus relinquebat. *Genes. 47.v.23.24.26.* Excipiebantur tamen agri sacerdotum, ad quos tertia terræ pars ex donatione Ifidis spectabat. Vid. *Diodor Siculus. I. 1. c. 21. 72.* & *Grotius ad Genes. 47. 16.* De Indorum agricolis *Strabo I. XV.* Cum regio tota sit regis, ipsam conducti operantur pro quarta parte fructuum. Add. *Diodor. Sicul. I. 2. c. 40.* Idquod adhuc hodie in regno magni Mogolis obtinet, ubi & rex heres est suorum ministrorum & mercatorum. Add. *Garcilass de la Vega Comment. Reg. I. V. c. 5.* Sic in regno Congo nemo proprii quid habet, quod ad heredes transmittere queat, sed omnia regis sunt, qui administrationem & usum bonorum pro lubitu distribuit, teste *Eduardo Lopez.* In hisce igitur regnis quicquid singularis in bona obtinent, id originarie ab indultu regis dependet, qui de universis bonis absolutam disponendi potestatem habet, quantum pacta aut concessiones irrevocabiliter ab ipso factæ admittunt. Ubi tamen non insuper habendum, quod *Benier de nuperis motibus in Imperio Magni Mogolis* observavit, absolutum illud Principum dominium in eo regno, aliisque per Orientem imperiis in causa esse, quare istæ regiones cætera felicissimæ, incultæ, barbarie ac paupertate quotidie in deterius eant, aut saltem non eo splendore efflorescant, quo pleraque Europæ regna, ubi dominia civium per imperantes parcii delibantur, ac ubi cives habent, quod suum etiam adversus Principem dicere possint. Cui obiter addere possit, quod *Garcilassus de la Vega Comment. Reg. I. 5. c. 2.* memorat, ex instituto Yncarum debuisse subditos suos prius agros excoluisse, quam ad regis agros colendos accederent: quod fieri non possit, ut regis res bene curentur, nisi ab iis, quibus suæ res bene sunt compositæ: contra pauperes cives pace ac bello inutiles ferebant.

§. 2. Enimvero dantur civitates, ubi cives bona sua originarie haut quidquam tanquam beneficium imperii civilis agnoscunt. Idque videtur contingere duobus potissimum modis, vel quando populus aliquis auctoricio regis abs se creati novas sibi sedes quæsivit; vel quando plures patresfamilias, quibus jam suæ opes erant, in civitatem ultro coivere, aut civitati jam constitutæ ultro accesserunt, & sic scipios ac sua bona imperio civili subjecerunt. Circa prius ita regulariter fieri solet, ut ejusmodi populus auctoricio rectoris sui occupet regionem aliquam, terminis naturalibus aut ex arbitrio hominum circumscriptam, per universitatem, cuius partes deinde singulis forte, aut arbitrio rectoris, ratius propria ipsorum electione, assignentur. Vid. *Cornelius Nepos Miltiade c. 2.* Ubi sciendum, quanquam singulorum dominium non tam à propria ipsorum adprehensione, quam assignatione rectoris populi videatur incipere, non tamen quod singuli habeant, beneficium rectoris est; cum qui ejusmodi expeditioni sese socios ultro adjunxere, jus sibi perfectum quæsiverint portionem aliquam de parta terra habendi. Vid *Genes. XIV. 14. 21. 23. 24.* Add. *supra I. IV. c. 6. §. 3. 4.* Multo minus autem dominia privatorum originarie dependent ab arbitrio & indultu regis, quando patrestamiliæ liberi, bonis jam instructi, ultro sese ipsius imperio subjecerunt. Quin enim isti, qui extra civitates degunt, proprii quid habere possint, manifestissimum est; quidquid repugnet *Hobbes* d. l. Sane ponamus, naturam dedisse cuique jus in omnia; quid tamen obstat, quo minus interveniente pacto sua cuique

portio possit assignari? Et quanquam duorum aut paucorum pacta circa rem in medio positam reliquis nihil præjudicent, sed iisdem jus suum primævum relinquant integrum: tamen si omnes super dividendis rebus commune ineant pactum, expressum aut tacitum, quin vera proprietas rerum introducatur, dubitari non debet. Inde falsum est pronunciatum illud Hobbes. *pares diversarum familiarum, qui neque patri, neque communi domino subjiciuntur, jus commune in omnia habent.* Vid. Genes. IV. 4. XIII. 5. seqq. Etsi hoc certum sit, eorum qui in civitatibus vivunt, dominia longe esse firmiora, quam singulorum qui in naturali libertate degunt. Nam hi propriis duntaxat viribus nituntur: istorum autem bona viribus totius civitatis contra exterros juxta atque concives proteguntur. Vid. Genes. XXXIV. 30. Socrates apud Xenophontem memorabil. I. 2. κρείτον σω τῷδεσ εἰναγόται φαλῶς δέκαντα εχειν, η μένον Δεκάωνον τὰ τολμητῶν ὀπίκαωδιώς πάντα κεκτήσθε. Melius est cum multis secure habitare, modicaque possidere, quam bona omnium civium habere solum cum periculo viventem. Et hactenus tantum admitti potest illud Ciceronis pro Cæcinna: *Jure civili sublati nihil est, quare exploratum cuiquam possit esse, quid suum, quid alienum sit.* Idem Off. II. clarius: *Hanc ob causam maxime, ut sua tenerentur, res constitutas sunt.* Nam et si duce natura congregabantur homines, tamen custodie rerum suarum urbium præsidia quærebant.

§. 3. In civitatibus ergo, ubi bona civium originarie à rectoribus non dependent, summo imperanti id tantum potestatis in eadem competit, quantum ex imperii summi natura per se fluit, nisi cives amplius quid ultra ipsi detulerunt. Facit huc illud Seneca de beneficiis I. VII. c. 4. *Jure civili omnia regis sunt: & tamen illa, quorum ad regem pertinet universa possessio, in singulos dominos descripta sunt, & unaquaque res habet possessorem suum. Itaque dare regi & domum, & mancipium & pecuniam possumus; nec donare illi de suo dicimus. Ad reges enim potestas omnium pertinet, ad singulos proprietas. Fines Atheniensium aut Campanorum vocamus, quos deinde inter se vicini privata terminatione distinguunt. Et totus ager hujus aut illius reip. est: pars deinde suo domino quoque censetur. Ideoque donare agros nostros reip. possumus, quamvis illius esse dicantur: quia aliter illius sunt, aliter mei. Omnia rex imperio possidet: singuli domino. Add. Grot. ad I Regum 16. 24. Hinc Adrianus populo, servum aurigantem ut in libertatem assereretur flagitanti, restitit his verbis: *Neque me alienum servum libertate donare, neque vos domino ejus vim afferre decet,* apud Zonaram tom. II. Et ibid. Imp. Claudius editio vetuit, ne ab Imperatore res alienæ peterentur. Erat enim eo tempore opinio, Cæsarem talia donare posse. Unde & ipse, quem privatus hoc modo accepérat fundum, domino restituit. Eoque probari non potest illud Friderici Imp. apud Guntherum Ligurino I. 3. *Quicquid habet locuples, quicquid custodit avarus, jure quidem nostrum, populo concedimus usum.* Rege figuratam, regis patet esse monetam; Cæsar is & domino sub Cæsare fulget imago. Ista porro potestas ad tria potissimum capita revocari commodissime videtur: ad jus ferendi leges circa usum bonorum ad salutem civitatis attemperandum; deinde ad jus indicendi tributa; & denique ad exercitium dominii eminentis. Ad primum caput referuntur leges sumtuariae, seu quæ modum statuunt sumtibus extra necessitatem positis, quibus privatæ domus, & inde civitas exhauietur, pecuniis ad exterros translatis, postquam in exoticas delicias luxuria cumprimis solet infanire. Plinius N. H. I. 6. c. 28. *In universum gentes (Arabum) ditissima, ut apud quas**

maxime opes Romane Parthorumque subfidunt, vendentibus que ē mari aut sylvis capiant, nihil invicem redimentibus. Idem d. l. c. 23. Nullo anno imperii nostri minus HS. quingentes exhauiente India, & merces remittente, qua apud nos centuplicato veneant. Conf. Idem lib. 12. cap. 18. Quo & illud incommodum accedit, quod qui opes suas per luxum dissiparunt, ad sumtus in remp. erogandos fiant inepti. Qui enim v. g. duas quintas partes reddituum suorum annorum expendit, si duæ præterea quintæ partes in tributum sint erogandæ, nihil incommodi sentit, & fortè insuper suam una quinta parte auget. Cum contra qui universos suos reditus expendere suevit, ubi in publicum quid est conferendum, vel ipsa sors sit minuenda, vel de assuetis sumtibus sit detrahendum. Quales ille leges fuerint in rep. Romana, enumerat Paulus Manutius de LL. Romanis ex Macrobii Saturnal. lib. 2. Plato lib. VI. de LL. ad nuptias non nisi decem ex propinquis vocari, & à ditissimis supra minam impendi non vult. Add. Ælian. V. H. l. 3. c. 34. & Garcilass. de la Vega Comment. Reg. I. V. c. 11. Item, leges contra aleam latæ. Vid. t. t. D. & C. de aleatoribus. Add. Graianus c. 7. 8. 9. distinct. 86. Et quæ passim prodigos coercent. Quo facit institutum Periandri apud Corinthios, quo non permittebatur δαπανᾶν πλεον, η πατέ τας αργούδες, non plus insumere, quam census ferret. Heracides de politiis. Id quod cum primis circa illos observandum, qui remp. tractant. Quo facit insignis locus Polybiil. X. in exceptis Peirerianis. ἐχον τε την ποινὴν αφεστέν παλωτὸν ολιγωργυμα την πατέ την ιδιον βίον, ἐπει πλούτος φέδον την πατέσθετο, οσις πολυτελέσθεν δη την πατέ την ιδιαν υπαρξίαν χρησιμός. Fieri non potest, ut is reip. recte præsit, qui in privata vita est negligens; neque à diripienda publica pecunia sibi est temperatus, qui sumtuosius vivit, quam privati reditus ferant. Conspirat illud Luciani in Antholog. οὐ εἰ πάκως κερδεψενον αὐδερ την ιδιοις, ή πατέντι αλλοργοῖς. non potest male usus propriis esse fidelis in alienis. Item leges de modo & qualitate possessionum, qualis erat Rome lex Licinia, ne quis ultra D. agri jugera, neque pecoris majoris ultra C. minoris ultra D. capita haberet. Vid. P. Manutius d. l. Huc pertinet Numer. 36. v. 7. 9. Add. Aristoteles polit. l. II. c. 5. 7. l. VI. c. 4. (5.) ubi memoratur sex in multis civitatibus democraticis usitata, μη πωλεῖν ιδιαν την πειτερην πλήρης, ne primas agri partes liceat vendere. Et lex Oxyli, μη δαιρεται την πατέ σε την αρχόντος εκάστων, ne quis in partem agri cujuſ quam mutuum det. Add. Lex Burgundionum tit. 84. §. 1. Huc spectat illud SCium apud Plinium lib. VI. epist. 19. quo candidati jubentur patrimonii tertiam partem conferre in prædia Italica. Item, leges circa modum donationum, legatorum, & quibus testandi facultas circumscribitur: aut quibus modus confeerationi rerum ponitur. Vid. Exodi 36. 6. Item illæ leges, quæ certos cives certum genus rerum possidere vetant. Sicut de Indis refert Strabo lib. XV. privato homini equum & elephantum alere non licet. Utrumque enim regis possessio censetur. Et leges contra otiosos latæ. Qualis illa apud Nabathæos, quæ publice mulabatur, qui opes suas imminuerat, apud Strabonem lib. XVI. Et contra eos, qui res suas incultu perire patiuntur. Vid. Gellius l. 4. c. 12. Item illa lex regis Amasis apud Ægyptios, quæ omnes apud provinciarum præfides singulis annis demonstrare tenabantur, unde viverent; pœna mortis in seclus facientes constituta. Herodotus Euterpe. Possit etiam hoc referre leges, quæ certæ res civibus adquiri, aut certus modulus rem augendi vetatur. Sicut de Italia Plin. N. H. l. 3. c. 20. Metallorum omnium

fertilitate nullis cedit terris. Sed interdictum id vetere consulo patrum, Italia parceret jubentium. Spectat quoque huc lex Venetorum, ut nullus testamento, venditione, aliave causa bona immobilia perpetuo Ecclesiasticis relinquere, vendere, alienare inconsulto Senatu queat, apud *Maurocenum* bis. *Venet.* l. 17. Item, quæ vetant pecunias extra civitatem efferri, & commercia cum exteris sola mercium commutatione expediri jubent.

PO-

potuisse, infert: atque spicam ei, qui sicut; acceptam ferimus, & is accusatur, qui non resecuit, & incendium non ei duntaxat imputatur, qui ignem injecit, sed & ei, qui id restringere cum posset noluit. Gemina habentur apud Nicephorus Gregoram l. vi. quia talia sub Andronico Palæologo quoque contigisse retent.

§. 5. Est tamen prudentis rectoris, hactenus querulo vulgi ingenio se attemptrare, ut quantum fieri potest minimo quasi cum sensu & motu tributa colligantur. Et quidem vulgo durius longe videtur, illa, quæ semel in bonis suis numeravit, iterum erogare, quam quædam non adquirere. Vid. Livius l. V. c. 23. Et Plutarchus Camillo, ubi ægerrime tulit plebs, quod decimam partem prædæ jam divisæ cogcretur conferre. Homerus Iliad. a. quæ ex urbibus capti diripiimus, ea divisa jam sunt. Populum vero non decet ea rursus collecta congregare. Claudianus de conf. Manlii: Graviorem amissam dolorem. Quam necdum questia movent. Add. l. 5. §. 13. D. de donat. inter vir. & uxor. Hannibal apud Livium l. 30. c. 44. Tantum ex publicis malis sentimus, quantum ad privatas res pertinet: nec in eis quidquam acrius, quam pecunia damnum stimulat. Inde multis commodissimum visum, semel isto onere defungi, & partem bonorum in usus publicos perpetuo disponere. Vid. Diodor. Siculus l. i. c. 72. Et Paulus Warnefridus de gest. Longobard. l. 3. c. 16. Aliqui minus affici vulgus judicant per moderata vectigalia, & assifas, quas vocant, quam collectas & tributa. Quanquam circa vectigalia in merces importandas constituenda considerandum sit, an merces illæ sint necessariae, an vero luxuriam duntaxat instruant. Nam circa has illa recte intendi possunt, reprehendo luxui, & quia istis tere utuntur homines locupletes, aut qui alias multis privilegiis instructi reip. parum contribuant. Vid. l. 16. §. 7. D. de publicanis. Item an non eadem merces apud nos provenire: aut elaborari possint, si adsit indigenarum industria. Quam ob rationem recte merces exoticæ vectigalibus onerantur, illæ cum primis, per quas luxus tantum instruitur, & per quas exterius tributum à nobis accipiunt, Φόρος παρ ὑπὲρ λαμπεῖν τὸν, & τὸν χαραγμένον, & δέ τι βοσκημάτων, αὐλαὶ τὰς τὸν αὐτοῖς τὸν οὐετέροις, non pro regione neque pro pecoribus, sed pro dementia nostra; ut loquitur Dio Chrysostomus orat. 79. Circa exportandas merces videndum, an rei publicæ intersit eas non exportari, an vero necessum sit eas exportari, quod aliud non suppetat medium civibus rem faciendi. Prius facit, ut vectigalia intendi queant, posterius, ut remitti debeant. Neque id insuper habendum, an exteri vehementer istis mercibus opus habent; an easdem quoque aliunde possint habere? Cui enim ignota mercurialium hominum solertia? Extremos currit mercator ad Indos. Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes. Ita enim fieri solet, ut si in uno loco nimis onerentur mercatores, alia sibi emporia quæ situm eant; aut occinant illud Gallieni apud Trebellium Pollionem: Quid? sine lino & Egyptio esse non possumus. Non sine trabeatis sagis tutar res. est? Sicuti & ad vectigalia maxime quadrare judicaverim illam Hesodi regulam, πλεον ὡς μιον πατερες; di-midium plus toto. Nam sterilis est portus, quem mercatorum frequentia destituit. Quo loco etiam observanda constitutio Neronis apud Tacitum A. XIII. ne censibus negotiatorum naves adscriberentur, tribuumque pro illis penderent. Sicuti & id summi imperii est, quæ in quæstum publicanorum ab ipsis subinde inveniuntur, nec non eorundem importunitatem, & vexationes, quæ ipso vectigali gravius tolerantur, circumcidere. Apud Dionem Cassium l. 42. Cæsar dicitur Asiam à publicanis, qui eam acerbissime ha-

Sssss

bue

buerant, liberasse, & vestigia in tributis formam redigisse. Add. l. 12. princip. D. de publicanis. Sic & laudat edictum Neronis Tacitus A. XIII. ut leges cuiusque publici occulta ad id tempus, proscriverentur: omissas petitiones non ultra annum resumerent: magistratus jura adversus publicanos extra ordinem redderent. Sed nec nimium favoris tribuendum fisco, cuius causa nunquam mala est nisi sub bono principe; & cui nunquam defunt, qui fronte ravi, & tristis supercilio ejusdem utilitatibus contumaciter adsint. Plinius paneg. §. 6. Circa imponenda autem tributa, & alia onera id maxime cavendum, ne subditis justa querelarum causa oriatur. Id quod primo fit, si onera civitatis civibus inaequaliter implicantur. Nam, ut recte Hobbes de cive c. XIII. §. 10. quod omnibus simul leve onus est, si multi se subtrahunt, ceteris grave, imo intolerabile erit. Neque enim homines tam onus ipsum, quam inaequalitatem ægre ferre solent, ob dolorem injuriæ, aut invidia adversus immunes. Et cum id, quod à civibus in publicum confertur, nihil aliud sit præter emtæ pacis pretium, rationis est, ut qui æque de pace participant, æquas partes solvant, pecunias aut operas reip. contribuendo. Sic ut immunitate s & privilegia, quibus certi homines aut ordines in multis civitatibus gaudent, non alter æquitatem habeant, quam quatenus ista nobilitate operæ, quam iidem reip. præstant, pensantur. Vid. Diodorus Siculus l. 4. c. 73. de Machaone & Podalirio. Et Iosocrates in laudat. Busiris de privilegiis sacerdotum Ægyptiacorum. Enimvero ut ista æqualitas recte inveniatur, accurate observandum est, non heic quæri æqualitatem pecuniæ, sed oneris: seu in eo hautquidquam æqualitatem verti, ut singuli æquales pecuniarum summas solvant, sed ut quæ singulis injungitur portio non magis unum quam alterum gravet. Quod fit, si æqualis fit ratio inter onera & beneficia pacis. Quanquam enim pace omnes æqualiter fruantur, non tamen emolumenta pacis omnibus sunt æqualia; cum alii plus bonorum, alii minus adquirant, & rursus alii plus, alii minus consumant. Inde quæstio ab Hobbesio movetur: an cives in publicum contribuere debeant pro ratione eorum, que lucrantur, an eorum quæ consumunt, hoc est, an personæ taxari debeant, ut pro ratione census contribuant, an ut quisque contribuat pro ratione eorum, quæ consumit? Ubi primo omnium ita est pronuncianendum, quia beneficio civitatis suum cuique patrimonium defendit, igitur isti posse imponi onera pro ratione reddituum. Quo spectant ea, quæ Servius Tullius de ratione instituti census differit apud Dionys. Halicarn. l. IV. *Justum existimo, & reip. utile, ut qui multum possident, multa conferant; parum vero, qui sunt in re tenui.* Sicuti & quæ extraordinariis reip. temporibus imperantur, juxta censum imponenda sunt. Deinde quia ope civitatis etiam cuiusque vita defendit, quæ pauperibus æque ac divitibus cara est; inde ab illis æque ac his operæ militares postulari possunt, nec minus eodem nomine tributum modicum æquale exigi; uti est capitatio, in quo dives non plus quam pauper solvit. Verum quia etiam beneficio civitatis civibus occasio præbetur, ut sua industria rem sibi augere possint, heic difficultas potissimum oritur, quomodo isto intuitu impositio onerum sit facienda. Ubi commodissimum videtur, ut ea taxentur, prout quilibet consumit, non prout quis lucratur; præsertim cum etiam homines sœpius pro modo lucri expensas soleant facere. Nam ubi pro ratione eorum, quæ quisque lucratur, impositio fieret, & vero contingere eos, qui æqualia lucrati sunt, non æqualia possidere, (quo nihil est frequentius, dum alter parta per parsimo-

moniam conservat, alter per luxuriam dissipat;) necessum est, beneficio pacis æqualiter gaudentes, civitatis onera non æqualiter sustinere, v. g. Duo per annum lucratii sunt æqualia; uterque C. sed unus consumpsit XL. alter XXC. Heic cum uterque æqualiter pace frutus sit, æquum quidem videri possit, ut uterque æqualia solveret. At qui duo heic occurrunt incommoda: primo quod difficillimum civitati sit inquirere, quantum quisque civium singulis annis suam per industriam lucretur, neque recognitio census tam crebro fieri queat. Deinde si impositio tributi fieri anno elapsa, ubi uterque rationis acceptorum & expensorum subduxit, & quidem pro ratione ejus, quod utriusque ex lucro prioris anni supereft, uni simplum, & alteri duplum foret solvendum; cum tamen uterque æque beneficio pacis frutus sit. Hoc modo & illud fieret, ut uni sua parsimonia fraudi, alteri sua luxuria levamento foret. Ergo commodissimum est, ipsas res consumendas taxari, ut sic unus quisque dum rem privatam consumit, partem civitati debitam pro ratione eorum quæ non habet, sed beneficio civitatis habuit, imperceptibiliter persolvat, dum id quod civitati persolvitur pro parte pretii rei consumta habeatur. Cæterum, quod jam circa vectigalia monebamus, id ipsum circa tributa, & alia onera publica observandum. Quo spectat illud *Taciti Agricola*: *Frumenti & tributorum auctionem æqualitate munerum mollire, circumcisus que in quæsum reperta ipso tributo grazius tolerabantur. Namque per ludibrium assidere clausis horreis, & emere ultra frumenta, & vendere pretio cogebantur. Divortia in iterum & longinquitas regionum indicebatur, ut civitates à proximis hibernis in remota & avia deferrent, donec quod omnibus in promtu erat, pacis lucrosum fieret.* Add. *Cicero a 3. in Verrem*. Sed & duram nimis arbitramur vocem Pescennii Nigri apud *Spartianum*, qui cum Palæstini rogarunt, ut eorum censio levaretur, respondit: *Vos terras vestras levare censure vultis. ego vero etiam aërem vestrum censere vellem.* Cæterum quos modos pecuniæ colligandæ quandoque necessitas adhibere subigit, *Arist. Oeconom. 1. 2. c. 1.* prolixissime tradit. Obiter heic monere placet de singulari genere tributi, quo Yncæ apud Peruvianos ab extreme pauperibus quotannis aliquot cornicula pulicibus demta, tributi loco præsestis suis offerri jubebant, ut nemo se immunem jactaret, & ut se ab istis insectis purgarent, ap. *Garcilassum de la Vega* l. V. c. 6. & l. VIII. c. 5. & 6.

§. 7. Dominii eminentis non tam rem, quam vocabulum aliqui damnant. Ipsam enim vim imperii propter salutem publicam instituti, sufficientem principi titulum præbere, urgente necessitate utendi bonis suorum subditorum; eo quod omnia simul concessa intelligentur, sine quibus obtineri bonum commune non potest. Ambitus quoque esse id vocabulum, quo mali principes abuti possint ad dissipandas subditorum facultates. Verum ut super vocabulis litigare supervacuum est; ita particulam summi imperii, quæ certo fæso modo circa certam rem exserit peculiari nomine insignire, non præter rationem est. Ejus autem dominii quæ vis sit, ex hisce intelligetur. Naturalis est æquitatis, ut si ad communem quæpiam rem conservandam ab iis qui de eadem participant, conferendum quid sit, singuli ratam duntaxat partem conferant, nec unus supra cæteros graviter oneretur. Idem & in civitatibus obtinet. Sed cum saepe ea sint reip. tempora, ut velurgens necessitas non admittat ratas partes à singulis colligi, vel certa quæpiam res unius aut paucorum civium ad necessarios usus reip. requiratur; poterit summum imperium eam rem publicis necessitatibus ad-